
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования

Абинский район
 

От 03.11.2016                                                                                              №1064
 

г.Абинск
 
 

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления
показателей планов (программ) финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский
район

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года             № 161-ФЗ «О государственных
и муниципальных унитарных предприятиях», в целях систематизации контроля и повышения эффективности
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район 
администрация муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л я е т:

1.           Утвердить Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ)
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального
образования Абинский район согласно приложению.

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) опубликовать
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
 
 
Глава муниципального образования
Абинский район                                                                                      А.А.Чабанец

 
 

 
УТВЕРЖДЕН

 
постановлением администрации

муниципального образования
Абинский район

                от 03.11.2016 № 1064
 
 

ПОРЯДОК
составления, утверждения и установления показателей планов (программ)

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий
 муниципального образования Абинский район

 
I.                   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 
1.1. Настоящий порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ)

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального
образования Абинский район, находящихся в ведении администрации муниципального образования
Абинский район (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002
года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к составлению, утверждению и
установлению показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и утверждению
показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Абинский район, находящихся в ведении администрации муниципального
образования Абинский район (далее - муниципальное унитарное предприятие).
 

II.                ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И УСТАНОВЛЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЛАНОВ
(ПРОГРАММ)

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
 

2.1. Муниципальное предприятие самостоятельно разрабатывает план (программу) финансово-
хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (далее - программа деятельности) в
соответствии с настоящим Порядком.

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Программа деятельности составляется ежегодно на очередной финансовый год, с разбивкой по
кварталам по форме согласно          приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Программа деятельности ежегодно утверждается заместителем главы муниципального
образования Абинский район, в ведении которого находится указанное муниципальное унитарное
предприятие согласно          приложению № 2 не позднее 1 декабря текущего года.

2 . 3 . Муниципальное предприятие до 1 ноября текущего года представляет в отраслевой
(функциональный) орган администрации муниципального образования Абинский район (далее - отраслевой
(функциональный) орган) согласно приложению № 2 на рассмотрение и согласование разработанный проект
плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (далее
- проект программы) с приложением пояснительной записки и показателей экономической эффективности
деятельности муниципального унитарного предприятия на очередной год согласно приложению № 3 к
настоящему Порядку.

2.4. Отраслевой (функциональный) орган рассматривает проект программы в срок не более 5 рабочих
дней с момента поступления на рассмотрение.

2.5. В случае отсутствия замечаний к проекту программы отраслевой (функциональный) орган в
течение 5 рабочих дней представляет проект программы заместителю главы муниципального образования
Абинский район, в ведении которого находится указанное муниципальное предприятие.

2.6. В случае наличия замечаний к проекту программы отраслевой (функциональный) орган направляет
проект программы на доработку.

2.7. Муниципальное предприятие в течение 5 рабочих дней с момента возвращения проекта
программы дорабатывает его и возвращает в отраслевой (функциональный) орган.

2.8. Отраслевой (функциональный) орган в течение 5 рабочих дней после получения доработанного
проекта программы представляет проект программы заместителю главы муниципального образования
Абинский район, в ведении которого будет находиться указанное муниципальное унитарное предприятие.

2.9. Пояснительная записка к проекту программы должна содержать технико-экономическое
обоснование планируемых мероприятий, затрат на их реализацию и информацию об ожидаемом
экономическом эффекте от их реализации с указанием перечня мероприятий, способствующих достижению
запланированных показателей.

2.10. В течение планируемого периода утвержденная программа деятельности, при необходимости,
может уточняться и изменяться.

Уточнения и изменения программы деятельности осуществляются не чаще одного раза в квартал при
наличии соответствующих обоснований и расчетов на величину измененных показателей.

Рассмотрение и согласование изменений программы деятельности осуществляется согласно пунктам
2.4. и 2.5. настоящего Порядка.

2.11. В случае создания муниципального предприятия в текущем году составление и утверждение
программы деятельности на соответствующий период года производится в течение 1 месяца с момента
государственной регистрации муниципального предприятия.

Муниципальное предприятие в течение 10 рабочих дней с момента государственной регистрации
представляет в отраслевой (функциональный) орган разработанный проект программы деятельности.
Рассмотрение и утверждение проекта программы деятельности производится в соответствии с настоящим
Порядком.

2.12. В случае изменения подведомственности муниципального предприятия программа деятельности
согласовывается с отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования
Абинский район, в ведении которого будет находиться указанное муниципальное предприятие.

 
III.             КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ
 

3.1. Отраслевой (функциональный) орган осуществляет контроль за выполнением муниципальным
унитарным предприятием программы деятельности, утверждает бухгалтерскую отчетность муниципального
унитарного предприятия и отчет об исполнении программы деятельности, а также предложения о
распределении чистой прибыли, полученной муниципальным унитарным предприятием по результатам
отчетного года.

3.2. Муниципальное унитарное предприятие представляет в отраслевой (функциональный) орган по 2
экземпляра:

а) ежеквартально - квартальную бухгалтерскую отчетность (бухгалтерский баланс с приложениями и
пояснительной запиской с отметкой о принятии его налоговым органом);

б) ежегодно, до 1 апреля текущего года:
- годовую бухгалтерскую отчетность (бухгалтерский баланс с приложениями и пояснительной

запиской с отметкой о принятии его налоговым органом);
- отчет об исполнении программы деятельности согласно          приложению № 4 к настоящему

Порядку;
- предложения о распределении чистой прибыли, полученной предприятием по результатам отчетного

года.
3.3. Отраслевой (функциональный) орган рассматривает представленные в соответствии с пунктом 3.2.

настоящего Порядка документы в срок не более 5 рабочих дней с момента поступления их на согласование.
При наличии замечаний к представленным документам отраслевой (функциональный) орган

возвращает муниципальному унитарному предприятию представленные на согласование документы для

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



устранения замечаний.
Муниципальное унитарное предприятие в течение 3 рабочих дней с момента возвращения документов

устраняет замечания и возвращает в отраслевой (функциональный) орган.
3.4. В течение 15 рабочих дней с даты получения ежеквартальной, ежегодной отчетности отраслевой

(функциональный) орган представляет в управление экономического развития администрации
муниципального образования Абинский район по подведомственным муниципальным унитарным
предприятиям заключение о выполнении показателей программы деятельности муниципального унитарного
предприятия с предложениями по улучшению их финансово-хозяйственной деятельности.

 
 

Начальник управления
экономического развития                                                                А.А.Савельев
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 

к порядку
составления, утверждения и
установления показателей

планов (программ)
финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных
унитарных предприятий

муниципального образования
Абинский район

 
 

ПЛАН (программа)
финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия на ________________ год

 

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



№ п/п Основные показатели финансово-хозяйственной
деятельности

Фактическое
значение
основных

показателей за
предыдущий год

Текущий период Плановые
значения на
_______      

годплан ожидаемое
выполнение

1 2 3 4 5 6

1 Выручка от реализации товаров (работ, услуг),
всего (тыс. рублей),  в т.ч.:

    

1.1 от основного вида деятельности (тыс. рублей)     
1.2 от неосновного вида деятельности (тыс. рублей)     

2
Расходы, связанные с реализацией товаров

(работ, услуг), всего (тыс. рублей),
в т.ч.:

    

2.1 по основному виду деятельности (тыс. рублей):     
2.1.1 материальные затраты (тыс. рублей)     

 …     
2.1.2 ФОТ (тыс. рублей), в т.ч.     

1 2 3 4 5 6
 оплата труда (тыс. рублей)     
 НДФЛ (тыс. рублей)     

2.1.3 страховые взносы на заработную плату (тыс.
рублей)

    

2.1.4 другие налоговые платежи (тыс. рублей)     
2.1.5 другие страховые платежи (тыс. рублей)     
2.1.6 Амортизация (тыс. рублей)     
2.1.7 прочие затраты (тыс. рублей)     

 …     
2.2 по неосновному виду деятельности (тыс. рублей)     
 …     
3 Валовая прибыль (убыток) (тыс. рублей)     
4 Чистая прибыль (убыток) (тыс. рублей)     

5
Часть прибыли, подлежащая перечислению в

бюджет муниципального образования Абинский
район (тыс. рублей)

    

6 Среднесписочная численность (человек)     
7 Среднемесячная заработная плата (тыс. рублей)     

8 Капитальные вложения за счет всех источников
финансирования (тыс. рублей),

    

8.1 в т.ч.  за счет собственных средств (тыс.
рублей)

    

9 Доходы от сдачи в аренду (тыс. рублей), в т.ч.:     
9.1 недвижимого имущества (тыс. рублей)     
9.2 движимого имущества (тыс. рублей)     
10 Стоимость чистых активов (тыс. рублей)     
11 Рентабельность, %, (стр.3 / 2)     

12 Кредиторская задолженность на конец отчетного
периода (тыс. рублей), в т.ч.:

    

12.1 поставщики и подрядчики (тыс. рублей)     

12.2 налоги, страховые взносы, сборы (тыс. рублей), в
т.ч.:

    

12.2.1 НДФЛ (тыс. рублей)     
12.2.2 ПФР (тыс. рублей)     
12.2.3 …     
12.3 перед работниками (тыс. рублей)     

1 2 3 4 5 6
12.4 прочее     

13 Дебиторская задолженность на конец отчетного
периода (тыс. рублей), в т.ч.:

    

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



13.1 покупатели и заказчики (тыс. рублей)     

13.2 прочее     
14 Бюджетные средства (тыс. рублей)     
15 Привлеченные средства     

16 Капиталовложения по основным направлениям
развития предприятия, в т.ч.:

    

16.1 приобретение основных средств     
16.2 реконструкция и модернизация     
16.3 прочее     

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



в том числе по кварталам

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

7 8 9 10
    

    
    
    

    
    
    
    

7 8 9 10
    
    
    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

    
    
    

    

    
    
    
    
    
    

    
    

    
    
    
    

7 8 9 10
    
    

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
Начальник управления экономического развития                                                                                            
          А.А.Савельев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 

к порядку
составления, утверждения и
установления показателей

планов (программ)
финансово-хозяйственной

деятельности
муниципальных унитарных

предприятий
муниципального

образования Абинский
район

 
 

СХЕМА
согласования проектов - программ

 

    

    
    
    
    

    
    
    

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



№
п/п

Наименование муниципального
унитарного предприятия

Наименование отраслевого
(функционального) органа, которому
предоставляется на рассмотрение и
согласование разработанный проект

программы муниципальным унитарным
предприятием

 
1 2 3
1 Муниципальное унитарное

предприятие Абинского района
«Аптека № 59»
 

управление потребительской сферы и
защиты прав потребителей;

2 Муниципальное унитарное
предприятие Абинского района
«Ахтырский рынок»

управление потребительской сферы и
защиты прав потребителей;

1 2 3
3 Муниципальное унитарное

предприятие муниципального
образования Абинский район
«Земельный центр»

управление архитектуры и
градостроительства;

4 Муниципальное унитарное
предприятие муниципального
образования Абинский район
«ДОРТРАНС»

управление строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и транспорта.

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
Начальник управления экономического развития                                                                                       
А.А.Савельев
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 

к порядку
составления, утверждения и
установления показателей

планов (программ)
финансово-хозяйственной

деятельности
муниципальных унитарных

предприятий
муниципального

образования Абинский
район

                  
 

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий

Заместителем главы муниципального образования
Абинский район, в ведении которого находится

указанное муниципальное унитарное предприятие

4
заместитель главы муниципального образования
(вопросы социального развития);
 

заместитель главы муниципального образования
(вопросы сельского хозяйства и охраны окружающей
среды), начальник управления сельского хозяйства и
охраны окружающей среды;
 

4
заместитель главы муниципального образования
(вопросы жилищно-коммунального комплекса,
строительства, транспорта);

заместитель главы муниципального образования
(вопросы жилищно-коммунального комплекса,
строительства, транспорта).

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



муниципального образования Абинский район
 

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



№
п/п

Основные показатели финансово-
хозяйственной деятельности

(тыс. рублей)

Факт за
предыдущий

период

Текущий период Плановый
периодплан ожидаемое

выполнение
1 2 3 4 5 6

1 Выручка от реализации товаров (работ,
услуг)

    

2 Валовая прибыль (убыток)     
3 Чистая прибыль (убыток)     

4
Часть прибыли, подлежащая
перечислению в бюджет муниципального
образования Абинский район

    

5 Стоимость чистых активов     

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
Начальник управления экономического развития                                                                                                
А.А.Савельев
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
 

к порядку
составления, утверждения и
установления показателей

планов (программ)
финансово-хозяйственной

деятельности
муниципальных унитарных

предприятий
муниципального

образования Абинский
район

 
 

ОТЧЕТ
о выполнении плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия _______________________________  за  ________________    20
____ года

     (отчетный период)
           

В том числе по кварталам

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

7 8 9 10
    

    
    
    

    

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 12

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



№ п/п Основные показатели финансово-
хозяйственной деятельности

Плановые
значения за
отчетный
период

Фактическое значение основных
показателей

за отчетный
период

за аналогичный
период

предыдущего года

1 2 3 4 5
     
     

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 13

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
Начальник управления экономического развития                                                                                       
       А.А.Савельев
 

Динамика изменения фактического
значения показателя в отчетном

периоде
по отношению к

плановому
периоду,       гр.4

/ гр. 3

по отношению к
аналогичному

периоду,             
гр. 4 / гр. 5

6 7
  
  

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Абинский район
от 03.11.2016 N 1064

Страница 14

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


